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What is “Accounting”

Accounting is 

• an information system 
used to collect, classify, 
and manipulate financial 
data about an enterprise 
and

• communicating economic 
information to permit 
informed judgments and 
decisions by users of the 
information.

甚麼是“會計”

會計是

•一套訊息系統以收錄
企業的財務數據，並
將數據分類及編製報

表；

•目的是傳遞經濟訊息，
讓訊息使用者能夠作

出明智的判斷和決策。
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ACCOUNTING CYCLE會計循環
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Transactions
交易事項

Books of original entries
原始分錄簿

Ledgers分類帳

Trial balance
試算表

Final accounts & Financial statements
決算帳戶及財務報表

Posting過帳

Balancing off
結平帳戶

Adjusting entries
調整分錄

Post-closing trial balance
結帳後試算表

Closing entries
結帳分錄



LEVEL DESCRIPTORS
等級描述

 Demonstrate comprehensive knowledge and 
understanding of accounting functions and processes   
展示對會計功能與流程有廣博的認識和理解

 Synthesise and evaluate information in the context of 
business decisions, taking into account the integrated 
and dynamic nature of business problems                                   
綜合及評估資訊，並同時考慮商業難題的整合性及可變
性，以期作出商業決策

 Communicate factual information, opinions and 
suggestions in a logical and coherent manner using a 
wide variety of appropriate business terminology and 
presentation skills
運用多樣化和恰切的商業用語和匯報技巧，合理及連貫
地傳達實況、意見和建議 4



SECTION A
甲部

ALL questions in this section are compulsory.

全部試題均須作答。
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Q.1 – ACCOUNTING CONCEPTS
會計原則
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Q.2 –DECISION MAKING
短期決策
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Q.3 –YEAR END ADJUSTMENTS
期末調整

13



14



15



16



17



18



SECTION B
乙部

Answer TWO out of three questions in this section.

三道試題選答兩題。
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Q.4 – ABSORPTION VS MARGINAL COSTING

AND BREAKEVEN ANALYSIS
吸收成本法與邊際成本法及損益兩平分析
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Q.5 – CASH BOOK AND

BANK RECONCILIATION STATEMENT
現金簿及銀行往來調節表
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Q.6 – PARTNERSHIP ACCOUNTS
合夥會計

30



31



32



33



34



35



36



SECTION C
丙部

Answer ONE out of two questions in this section.

兩道試題選答一題。
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Transactions
交易事項

Books of original entries
原始分錄簿

Ledgers分類帳

Trial balance
試算表

Profit and loss a/c
損益帳

Posting過帳

Balancing off
結平帳戶

Adjusting entries
調整分錄

Post-closing trial balance
結帳後試算表

Closing entries
結帳分錄

Q.7 – CORRECTION OF ERRORS

錯誤更正
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Q.8 – INCOMPLETE RECORDS
不完整會計記錄
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Closing balance

To calculate credit sales
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To calculate 
credit purchases
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OUR SUGGESTIONS我們的建議

Candidates are 
advised:

• to present answers logically 
step-by-step and

• should not show figures only 
without descriptions,

• so that the markers can 
follow the workings and 
award appropriate marks. 

建議考生應該：

•將答案有邏輯地逐步作答，

•不應只臚列數字而缺少說

明；

•閱卷老師方能依據草算步

驟給予適量的分數。
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OUR SUGGESTIONS我們的建議

 Candidates are advised to 
read the question 
carefully, to understand 
the assumptions set in 
the questions, the timing 
and details of the 
transactions, so as to 
understand the question 
requirements.

建議考生宜細心審題，
了解題目設定的假設，
與及交易事項的時間
和細節，方能明白題
目的作業要求。
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OUR SUGGESTIONS我們的建議

 Candidates MUST use the term(s) 
specifically identified in the 
question or stated in the 
requirement.

考生必須運用試題訂明或
要求的指定用語。
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OUR SUGGESTIONS我們的建議

 Do not use abbreviation &
outdated terms.

 不應使用縮寫及過時
的詞彙。
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Not accepted abbreviation 不接受縮寫

Profit & loss, P&L,

Depr. Exp., Acc. Depr.

承上、轉下

Not accepted outdated 

account names

不接受過時的會計/帳戶名稱

Balance sheet, 

Trade debtors, 

Trade creditors, 

Allowance for doubtful debts,

Stock

資產負債表、
銷貨債務人、
購貨債權人



OUR SUGGESTIONS我們的建議

 Some candidates failed to write 
the correct corresponding ledger 
account names as descriptions for 
entries in preparing ledger 
accounts.

 部份考生在編制分類
帳時沒有顯示正確帳
戶名稱作為過帳的描
述。
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 Answers not presented in 
the required format will be
penalized. 

 不按指定格式編製答
案，會被扣分。

 Do not write beyond the 
margin lines.

 將答案寫在邊線之外，
不予評分。



END OF PAPER 2A
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